Tommaso risponde:

I precetti del decalogo appartengono alla prima enunciazione della legge. Per questo in essi non si trova alcun precetto riguardante la speranza: allora bastava infatti indurre alla speranza presentando delle promesse, come si fa nel primo e nel quarto comandamento^{11, 12}

Qui il nostro autore riprende quanto aveva già insegnato: il precetto della speranza non doveva trovarsi in modo esplicito nei precetti costi-

⁹ Cf. *STh*, I-II, q. 100, a. 3.

¹⁰ «Cum praecepta dentur de actibus virtutum, principalia praecepta debent dari de actibus principalium virtutum. Sed inter omnes virtutes principaliores sunt tres virtutes theologicae, scilicet spes, fides et caritas. Cum igitur principalia legis praecepta sint praecepta Decalogi, ad quae omnia alia reducuntur, ut supra [I-II q. 100 a. 3] habitum est; videtur quod, si de spe daretur aliquod praeceptum, quod deberet inter praecepta Decalogi contineri. Non autem continetur. Ergo videtur quod nullum praeceptum in lege debeat dari de actu spei»: *STh*, II-II, q. 22, a. 1, arg. 2, III, 223.

¹¹ Cf. Es 20,6.12; Dt 5,10.16.

¹² «Praecepta Decalogi pertinent ad primam legis lationem. Et ideo inter praecepta Decalogi non fuit dandum praeceptum aliquod de spe, sed sufficit per aliquas promissiones positas inducere ad spem, ut patet in primo et quarto praecepto»: *STh*, II-II, q. 22, a. 1, ad 2, III, 224-225.

tutivi della legge, come sono quelli contenuti nel decalogo; ma qui aggiunge che proprio nel decalogo si trovano delle promesse che inducono – precettano – alla speranza, specificamente nel primo¹³ e nel quarto comandamento¹⁴.

Un'altra affermazione ancora sostiene che non era giusto dare un precetto relativo alla speranza, perché nella legge non c'è un precetto relativo alla disperazione, che è il contrario della speranza; infatti, se ci fosse un precetto che comanda una virtù, dovrebbe esserci per corrispondenza anche un precetto che proibisce il peccato contrario. Essa è presentata così:

Comandare l'atto di una virtù e proibire l'atto del vizio contrario sono cose che si equivalgono. Ora, non si trova un precetto che proibisca la disperazione, che è contraria alla speranza. Quindi non è giusto che si diano dei precetti sulla speranza¹⁵.

L'Aquinate con molta acutezza risponde:

Per cose la cui osservanza è imposta come un dovere da compiere basta il precetto affermativo, nel quale sono incluse anche le proibizioni degli atti da evitare. Come nella legge viene dato il precetto di ono-

¹³ Dove Dio dice che è favorevole e misericordioso fino a mille generazioni verso quelli che lo amano e osservano i suoi comandamenti.

¹⁴ Dove Dio dice che a chi osserva questo comandamento la sua vita sarà lunga e vedrà giorni lunghi e felici nel paese che egli gli darà. Si ricordi che nell'Antico Testamento la speranza riguardava anche in modo importante i beni materiali, e, tra essi, in particolare la terra promessa da Dio agli israeliti (ma anche una lunga vita era un bene molto desiderato).

¹⁵ «Eiusdem rationis est praecipere actum virtutis et prohibere actum vitii oppositi. Sed non invenitur aliquod praeceptum datum per quod prohibeatur desperatio, quae est opposita spei. Ergo videtur quod nec de spe conveniat aliquod praeceptum dari»: *STh*, II-II, q. 22, a. 1, arg. 3, III, 223.

rare i genitori mentre non esiste la proibizione di disonorarli, se non nella minaccia della pena a coloro che li disonorano. E poiché è un dovere per l'uomo sperare la propria salvezza, bisognava indurvelo in uno dei modi suddetti¹⁶, quasi affermativamente, il che include la proibizione del contrario¹⁷.

Quando dunque si tratta di doveri da compiere, è sufficiente un precetto affermativo, perché in esso è inclusa implicitamente la proibizione degli atti contrari a quel dovere. Ora, quello di sperare è effettivamente un dovere da compiere, e quindi per esso era sufficiente un precetto affermativo, nel quale sono implicitamente proibiti quegli atti contrari alla speranza.

¹⁶ Cf. *STh*, II-II, q. 22, a. 1 (co. e ad 1).

¹⁷ «In illis ad quorum observationem homo tenetur ex ratione debiti, sufficit praeceptum affirmativum dari de eo quod faciendum est, in quibus prohibitiones eorum quae sunt vitanda intelliguntur. Sicut datur praeceptum de honoratione parentum, non autem prohibetur quod parentes dehonorentur, nisi per hoc quod dehonorentibus poena adhibetur in lege. Et quia debitum est ad humanam salutem ut speret homo de Deo, fuit ad hoc homo inducendus aliquo praedictorum [in co. et ad 1] modorum quasi affirmative, in quo intelligeretur prohibitio oppositi»: *STh*, II-II, q. 22, a. 1, ad 3, III, 225.

CAPITOLO 7

IL DONO DELLO SPIRITO SANTO, LA BEATITUDINE E I FRUTTI RELATIVI ALLA SPERANZA

Nella visione di Tommaso gli elementi soprannaturali della vita dell'uomo sono connessi organicamente, cioè formano un organismo soprannaturale in cui ci sono corrispondenze e relazioni: con le virtù, quindi, sono messi in relazione i doni dello Spirito Santo, le beatitudini e i frutti.

7.1. IL DONO DELLO SPIRITO SANTO RELATIVO ALLA SPERANZA

Vediamo quindi innanzitutto qual è il dono dello Spirito Santo che, secondo il nostro autore, deve essere messo in relazione con la virtù della speranza: diciamo subito che è il dono del timore, del timore di Dio, e specificamente del timore filiale o casto verso Dio.